
ÂÅÑÒÍÈÊÂÅÑÒÍÈÊ
1 НОЯБРЯ 2023  ГОДА1 НОЯБРЯ 2023  ГОДА № 10

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈÂÅÄÎÌÎÑÒÈ

*ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О*

ÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉÁÎËÜØÅÕÀÁÛÊÑÊÈÉ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ 

16.10.2023                                 с. Большой Хабык                                      № 110-р

О внесении изменений в Устав Большехабыкского
сельсовета Идринского района

В целях приведения Устава Большехабыкского сельсовета Идринского 
района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого 
законодательства, руководствуясь статьями 24, 58 Устава Большехабыкского 
сельсовета Идринского района Красноярского края, Большехабыкский сельский 
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большехабыкского сельсовета Идринского района 
Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 2 слова «федеральным и краевым законодательством»
заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.2. в пункте 3 статьи 8 слово «казанного» заменить словом «казенного»;
1.3. пункт  11 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава муниципального  образования освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении  
или об урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                              «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ                                            «О противодействии коррупции»

1.4. пункт 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия Главы поселения начинаются со дня его вступления в 

должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного Главы 
поселения.»;

1.5. подпункт 2.3 пункта 2 статьи 19 после слов «жителей сельсовета» 
дополнить словами «, обладающих избирательным правом,»;

1.6. пункт 7 статьи 20 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений  и запретов,  требований о предотвращении или  о б 
урегулировании конфликта  интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких  обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции

1.7. наименование статьи 37 изложить в следующей редакции:
«Статья 37. Собрания, конференции граждан»;
1.8. пункт 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и 

осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.»;
 1.9. в статье 54:
- в пункте 2 слова ««О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами ««О гарантиях 
осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 
Красноярском крае»»;

- в пункте 4 слова «три тысячи» заменить словами «пять тысяч».
- в пункте 9 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;

1.10. в пункте 3 статьи 58 слова «о введении» заменить словами «о 
внесении».

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 
Большехабыкского сельсовета.

3. Глава Большехабыкского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления 
из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому 
краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 
реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, 
следующего за днем официального опубликования (обнародования).

Глава сельсовета                                                                                       Л.А. Потылицына

ППМИ-2024 - реальная возможность решать проблемы 
поселения! На территории Большехабыкского сельсовета 
второй месяц продолжается информационная работа 
по вопросу участия сельсовета в конкурсе ППМИ 
в 2024 году. На сегодняшний день более 70 человек 
заполнили Опросные листы, по итогам голосования на 
личной страничке главы сельсовета 100% (65 человек)

проголосовало за участие в конкурсе. Те, кто ещё не 
принял участие в голосовании - убедительно просим 
выразить своё мнение до 26 ноября 2023 года. Чем больше 
жителей примет участие в голосовании, предварительных 
и итоговом собрании граждан- тем больше будет шансов 
нашему сельсовету оказаться в списке победителей и 
получить 1млн.краевых денег. В 2024 году в конкурсе 
участвует уже весь Красноярский край,вместо 6,11 и 30 
районов, как это было раньше. Итоговое собрание, на 
котором жителями с.Большой Хабык будет определён 
объект для участия в конкурсе состоится 26 ноября 2023 
года в ДК с.Большой Хабык ,по адресу : ул.Ленина 1. 
Начало в 13час.30 мин. Судьба нашего села только в наших 
руках! 

Л.А. Потылицына



2
ВЕСТНИКВЕСТНИК

ОРГАНОВ  МЕСТНОГО  САМОУПРАВЛЕНИЯ

ВЕДОМОСТИВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕХАБЫКСКИЙБОЛЬШЕХАБЫКСКИЙ

Учредители: Совет депутатов
Большехабыкского сельсовета,
Глава Большехабыкского сельсовета

Главный
редактор:
Елисеев Н.И.

Адрес редакции:
662686, Красноярский край,
с. Большой Хабык, ул. Ленина, 2

Отпечатано в типографии ООО «Типография Март», 
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел. (3902) 22-34-27 Зак. № 23р-362

Время подписания в печать:
по графику: 16.00
фактически: 16.00

Мы все в ответе за пожарную безопасность нашего села! 
В рамках подготовки к осенне- зимнему пожароопасному 
периоду , на территории Большехабыкакского сельсовета в 
течение октября 2023 года силами администрации сельсовета, 
работников ПЧ 142 , при поддержке ООО "Ирина" в лице 
депутата райсовета Велькера В.К. проводилась активная работа 
: - проведена опашка и буртовка несанкционированной свалки; 
- произведена опашка населённого пунка ; - вывезен мусор с 
территории, прилегающей 
к общественному 
кладбищу; - проведены 
субботники в МКОУ 
Большехабыкская СОШ 
,ДК и поселенческой 
библиотеки, очищены от 
мусора территория центра 
села, проведена акция " 
Чистый берег" по очистке 
от мусора правого берега 
реки в районе моста. 
Силами общественных 
инспекторов, работников 
ПЧ 142 с.Большой 
Хабык , администрации 
сельсовета и районных 
служб систематически 
проводится 
профилактическая работа с население в виде подомовых 
обходов с вручением под роспись памяток по ППБ. В рамках 
подготовки к пожароопасному периоду 2024г. территорию 
Большехабыкского сельсовета с рабочей поездкой посетили 
специалисты отдела реализации мер пожарной безопасности 
агентства ГО, ЧС и ПБ Красноярского края.Кабиров Андрей 
Шавкатович дал много полезных советов по проведению 

профилактической работы с населением , посоветовал как 
можно решить вопрос с обеспечением формой членов ДНД 
После общения в кабине главы сельсовета, совместно с рабочей 
группой , были проверены соответствие требованиям созданной 
минерализованной полосы, посещены несанкционированные 
свалки ,места общественного пользования, пирс. Перед 
отъездом гости посетили ПЧ-142 краевого учреждения 
«Противопожарная охрана Красноярского края» с.Большой 

Хабык Идринского района. 
По результатам проверки 
нарушений выявлено не было, 
боеготовность подразделения 
получила положительную 
оценку. Проблемой территории 
остаётся отсутствие генератора 
, наличие сухой травы в 
заброшеннх огородах и 
пустующие дома, которые 
создают пожароопасную 
ситуацию для поселения. 
Будем надеяться, что если в 
2024 году сельсовет получит 
специализированную технику 
, то эта проблема не будет 
стоять так остро. Оставляет 
желать лучшего соблюдение 
многими жителями ППБ. 

К сожалению есть ещё немало односельчан , которые так 
до конца и не осознают, какую угрозу для всего поселения 
представляют заросли сухой травы в огородах и прилежащих к 
домовладениям территориях. Наше село- наш общий дом! Мы 
все в ответе за его пожарную безопасность.

Л.А. Потылицына

ПЧ-142 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского 
края» напоминает, что в осенне-зимний период 
увеличивается количество «печных» пожаров. 
Причиной возгораний являются грубые нарушения правил 
пожарной безопасности при эксплуатации отопительных 
систем и установок, а в особенности печного отопления, 
которое зачастую эксплуатируется с трещинами в 
дымоходах, без разделок до сгораемых конструкций 
Оставленные над печами для просушки домашние вещи и 
другие сгораемые материалы также приводят к огненным 
трагедиям. 
Соблюдение самых простых правил пожарной 
безопасности поможет спасти вам жизнь и предупредить 
пожар. 
 
ПАМЯТКА по правилам эксплуатации печного отопления 
-Перед началом отопительного сезона печи и их дымоходы 
должны быть тщательно проверены, очищены от сажи и 
отремонтированы. 
-Не применяйте открытый огонь для отогревания 
замерзших труб отопления и водоснабжения. 
-Не позволяйте малолетним детям самостоятельный 
розжиг печей. 
-На сгораемом полу напротив топливника печи имейте 
прибитый металлический лист размером 50×70 см, 
который должен быть свободным от дров и других горючих 
материалов. 

-Не располагайте близко к печи мебель, ковры т.п. 
-Не применяйте легковоспламеняющиеся и горючие 
жидкости для розжига печи. 
-При устройстве или ремонте отопительных печей 
допускайте к работе лиц имеющих соответствующее 
квалификационное удостоверение. 
 
ПЧ-142 краевого учреждения «Противопожарная 
охрана Красноярского края» обращается ко всем 
жителям Большехабыкского сельсовета с настоятельной 
рекомендацией выполнять правила пожарной 
безопасности, которые помогут избежать неприятностей в 
вашем доме.

СОБЛЮДЕНИЕ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПЕЧНОГО ОТОПЛЕНИЯ 


